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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Mediální obraz katastrofy lodi Patria v dobovém

tisku“ se věnuje zkoumání mediálních sdělení o daném tématu ve třech vybraných

dobových periodikách. V práci jsou sémiotické analýze podrobeny texty publikované

v Českém slově a Národní politice v období od listopadu 1940 do května 1945 a texty

v Lidových novinách v období od listopadu 1940 do dubna 1945.

Cílem práce je zkonstruovat mediální obraz katastrofy lodi Patria, která se odehrála

25. května 1940 u pobřeží Palestiny, a to v rámci tří vybraných médií, která vycházela na

území takzvaného Protektorátu Čechy a Morava. V práci jsou jednotlivá mediální sdělení

porovnávána.

Součástí práce je také popis historických události katastrofy parníku Patria, a to

včetně očitých svědectví dvou Čechoslováků, kteří byli na palubě lodi v inkriminované

době, respektive sledovali její zkázu. Bakalářská práce se dále okrajově věnuje také

informování o dané události mimo sledované období, a to pro dokreslení způsobu, jakým

se tuzemská veřejnost o katastrofě v průběhu let dozvídala.
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Annotation

The bachelor's thesis „Media image of the Patria ship disaster in the periodical

press“ deals with the examination of media reports on the topic in three selected

periodicals. The texts published in České slovo and Národní politika in the period from

November 1940 to May 1945 and the texts in Lidové noviny in the period from November

1940 to April 1945 are subjected to semiotic analysis.

The aim of the work is to construct a media image of the catastrophe of the ship

Patria, which took place on May 25, 1940 off the coast of Palestine, within three selected

media, which was published in the so called Protectorate of Bohemia and Moravia. In this

work, individual media messages are compared.

Part of the work is also a description of the historical events of the disaster of the

steamer Patria, including eyewitness accounts of two Czechoslovaks who were on board

the ship at the time, or watched its destruction. The bachelor's thesis is also marginally

devoted to informing about the event outside the period under review, to illustrate the way

in which the domestic public has learned about the disaster over the years.
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Úvod

Dne 25. listopadu 1940 došlu po výbuchu u palestinských břehů k potopení parníku

Patria. Naloděno na něm bylo cirka 1 800 židovských migrantů prchajících z nacisty

okupované Evropy. Katastrofa si vyžádala 267 obětí na životech a po dalších 17 let nebylo

známo, kdo za ni byl odpovědný. Pravda vyšla najevo až v roce 1957 spolu s vydáním

autobiografie Munyi Mardora, člena podzemní židovské organizace Hagana, který hrál v

potopení lodi aktivní roli.

Důvodem potopení lodi byla snaha zabránit plánované deportaci židovských

migrantů na ostrov Mauricius. Mardor ve své knize popisuje, jak na loď byla umístěna

výbušnina, která měla způsobit jen takové škody, aby se deportace oddálila. Krom získání

času mohl v potopení lodi hrát roli i fakt, že dle tehdy platné mezinárodní konvence měl

Britský mandát Palestina povinnost vpustit na pevninu trosečníky. 1

Emigranti na parníku Patria byli židovští uprchlíci z Evropy, kteří ke břehům

Palestiny dopluli na lodích Milos, Pacific a Atlantic.

Následně byli nuceni postupně přejít na palubu Patrie, která je měla odvézt na

Mauricius. Nejednalo se o ojedinělý pokus o emigraci do Britského mandátu Palestina.

Proběhla jich celá řada a tato ilegální migrace vzešla ve známost pod názvem Alija Bet.

Alija je název pro židovskou migraci do Palestiny, která probíhala v několika

vlnách. Alija Bet se vyznačuje tím, že šlo o ilegální pokusy. První alija proběhla už v letech

1881–1914 jako následek protižidovských pogromů v Rusku. Následovaly další vlny

migrace především z východní Evropy či některých arabských zemí. S nástupem nacismu a

fašismu poté začala i stále výraznější migrace ze zemí západní Evropy. 2

Mezi pasažéry potopeného parníku Patria byli i Židé z takzvaného Protektorátu

Čechy a Morava. Tato práce mapuje osudy některých z nich a pomocí analýzy vybraného

protektorátního tisku ilustruje, do jaké míry byl tehdejší občan takzvaného Protektorátu

Potopení lodi Patria. Paměť národa. [online]. [cit. 16. května 2020]. Dostupné z: https://1

www.pametnaroda.cz/cs/potopeni-lodi-patria-2

Modern Zionist Aliyot to Israel. The Jewsih Agency for Israel. [online]. 13. listopadu 2014 [cit. 2

16. května 2020]. Dostupné z: http://archive.jewishagency.org/historical-aliyah/content/28841

1
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Čechy a Morava o neštěstí informován a jakou váhu mu tehdejší režim přikládal.

Součástí práce je také náhled na informování o tragédii v tuzemských médiích

v období po konci druhé světové války. Cílem je ilustrovat rozsah povědomí o katastrofě

lodi Patria v souvislosti s proměnami mediální krajiny na našem území.

2

Hypotézy

V rámci bakalářské práce si stanovuji tři hypotézy, které vyvrátím, nebo potvrdím

provedením kvalitativní analýzy třech vybraných dobových periodik:

Hypotéza 1: V rámci dobových podmínek budou informace publikované ve třech

zkoumaných dobových periodikách podobné.

Hypotéza 2: Zprávy o katastrofě parníku Patria se budou v jednotlivých zkoumaných

listech lišit v rámci jejich rámování.

Hypotéza 3: Uveřejněné informace budou u některých textů z části nebo zcela nepravdivé.

3

TEORETICKÁ ČÁST

1 Židovská migrace do Britského mandátu Palestina

Po pádu Osmanské říše na začátku 20. století vznikl na části jejího bývalého území

Britský mandát Palestina. Dne 2. listopadu 1917 byla přijata Balfourova deklarace, v níž

Spojené království vyjadřuje svůj kladný postoj k vytvoření židovské národní domoviny

v oblasti historické Palestiny. V návaznosti na tento příslib a na zhoršující se poměry

v Evropě rostla prostřednictvím imigrace populace židovské menšiny na tomto území. 3

Mezi lety 1919 až 1929 do Britského mandátu Palestina emigrovalo přibližně

352 tisíc Židů. Narůstající počet židovské populace, a s tím související nárůst jejího 4

politického a ekonomického vlivu, vedl k arabskému odporu, který se v čase stupňoval. Ve

dnech 23. a 24. srpna roku 1929 došlo po sporu o náboženské využívání Západní zdi

v Jeruzalémě k takzvanému hebronskému masakru. Během něj dav Arabů připravil o život

67 Židů. Krveprolití nezabránilo ani nasazení britské policie či pomoc od Arabů, kteří se

do násilností nezapojili. 5

Dne 30. ledna 1933 se stal německým kancléřem Adolf Hitler. Konsolidoval moc

v zemi do svých rukou a začal přijímat zákony namířené proti osobním svobodám

židovského obyvatelstva v Německu. Podmínky v Evropě vedly k ještě intenzivnější

migraci do Britského mandátu Palestina a zároveň s tím ke stupňování arabského odporu.

V roce 1936 vypuklo arabské povstání v Palestině, které se britské mandátní správě

podařilo zastavit až po třech letech. Následovala jednání mezi židovskými, arabskými

a britskými předáky, jehož výsledkem mělo být uklidnění situace v zemi. Byla ustanovena

Peelova komise, která navrhla rozdělení země na arabský stát, židovský stát a části

ZIEDENBERG, Gerald. Blockade: The Story of Jewish Immigration to Palestine 1933-1948. 3

Vyd. 1. AuthorHouse, 2011

Modern Zionist Aliyot to Israel. The Jewish Agency for Israel [online]. 13. listopadu 2014 [cit. 4. 4

května 2020]. Dostupné z: http://archive.jewishagency.org/historical-aliyah/content/28841

The Hebron Massacre of 1929. Jewish Virtual Library. [online]. [cit. 4. května 2020]. Dostupné z: 5

https://www.jewishvirtuallibrary.org/the-hebron-massacre-of-1929
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s britskou nadvládou. 6

Židovští zástupci v čele s budoucím izraelským premiérem Davidem Ben

Gurionem návrh přijali. Arabská strana ale stála neoblomně proti. Nakonec byla

ustanovena nová komise, z níž vzešla takzvaná MacDonaldova bílá kniha. Šlo o nařízení,

která značně limitovala možnost odkupu půdy Židy od arabského obyvatelstva. Především

ale byla zavedena kvóta na židovskou migraci do Britského mandátu Palestina. Ta

stanovila, že po dobu pěti let od přijetí nařízení se smí v zemi usídlit nejvýše 75 000 osob

židovského původu. Po uplynutí stanovené doby mělo rozhodování o přijímání nových


[…]


serveru Archa Naděje. 40

Vzpomínku katastrofě lodi Patria věnoval také Český rozhlas, a to 22. listopadu

2015 prostřednictvím krátké audionahrávky, která je přístupná na jejich webu. Hovoří na ní

ředitel Židovského muzea v Praze Leo Pavlát, který událost popisuje prostřednictvím

očitého svědectví nejmenovaného pamětníka. Zmiňue také tradici, kdy si Židovská obec

každým rokem na výročí katastrofy připomíná její oběti na Novém židovském hřbitově

O vyhnancích jinak. Reflex. [online]. 12. října 2015 [cit. 19. května 2020]. Dostupné z: https://37

www.reflex.cz/clanek/archiv-reflexe/66878/o-vyhnancich-jinak.html

Z protektorátu do osvobozené vlasti. Klub vojenské historie Litobratřice. [online]. 26. února 38

2009 [cit. 19. května 2020]. Dostupné z: https://kvh.estranky.cz/clanky/hrdinove-nasi-historie/z-
protektoratu-do-osvobozene-vlasti---petr-mayer.html

Cesta za svobodou. Holocaust.cz. [online]. 23. srpna 2011 [cit. 19. května 2020]. Dostupné z: 39

https://www.holocaust.cz/zdroje/clanky-z-zidovske-rocenky/vzpominky-2/cesta-za-svobodou/

Pas pana Poppera. Archa naděje. [online]. [cit. 19. května 2020]. Dostupné z: http://40
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v Praze. 41

Komplexněji se události věnovaly 5. prosince 2015 Lidové noviny, které popsaly

katastrofu lodi Patria na základě deníkových záznamů pasažéra Karla Spitzera a již

známých historických fakt. Učinily tak na popud chystaného divadelního představení

o katastrofě, které mělo premiéru 18. prosince 2015. Ze stejného důvodu o katastrofě psal 42

i Českobudějovický deník. 43

Na základě provedené analýzy a zjištěních fakt lze konstatovat, že tuzemský

periodický tisk se katastrofě lodi, na níž pluli i naši občané, příliš nevěnoval. Dobová

periodika ji nevyužila k propagandistickým účelům a čtenář periodického tisku se

o podrobnostech a kontextu katastrofy mohl dozvědět až desítky let poté, co se odehrála.

Před 75 lety se potopila loď Patria s židovskými uprchlíky. Rozhlas. [online]. 22. listopadu 2015 41

[cit. 19. května 2020]. Dostupné z: https://www.rozhlas.cz/pred-75-lety-se-potopila-lod-patria-s-
zidovskymi-uprchliky-7993299

Lidové noviny. MAFRA, a. s., 1893-. ISSN 1213-1385. Dostupné také z: https://42

www.lidovky.cz/svet/ztroskotani-patrie-cesta-do-bezpeci-tisicu-zidu-skoncila-v-roce-1940-
tragicky.A151204_194856_ln_zahranici_ELE

Českobudějovický deník. VLTAVA LABE MEDIA, a.s, 1992-. ISSN 1802-0798. https://43

ceskobudejovicky.denik.cz/kultura_region/pluli-k-haife-tam-se-lod-potopila-divadlo-pripomene-
tragickou-plavbu-zidu-20151119.html
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Summary

The media image of the Patria shipwreck was compiled in three periodicals.

Specifically, it was Lidové noviny, Národní politika and České slovo. Semiotic analysis

was used and therefore the results were influenced by the researcher. They cannot therefore

be considered as generally valid.

Three hypotheses were established in the introduction. After evaluating the results

of the semiotic analysis, I can confirm or refute them.

Hypothesis 1: Within the time conditions, the information published in the three

periodicals examined will be similar. All media used agency reports to report on the Patria

steamer disaster. This hypothesis was therefore confirmed.

Hypothesis 2: Patria steamer disaster reports will differ in the individual sheets

examined within their framing. Each sheet gave the report a different meaning according to

their location in the given issue of the periodical. This hypothesis was therefore

confirmed.

Hypothesis 3: The published information will be partially or completely untrue for

some texts. The reports were fragmentary, but in fact true. Therefore, this hypothesis was

not confirmed.

While during the existence of the Protectorate of Bohemia and Moravia the

periodical reported on the catastrophe of the steamer Patria in a very piecemeal way, in the

following years the events of November 27, 1940 gradually began to be revealed to

readers.

Based on the performed analysis and findings of facts, it can be stated that the

domestic periodical did not pay much attention to the catastrophe of the ship, on which our

citizens also sailed. The periodical did not use it for propaganda purposes, and the reader

of the periodical could not learn about the details and context of the catastrophe until

decades after it took place.
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Příloha č. 1: Parník SS Patria zachycený v roce 1918 či 1919 během převozu amerických

vojáků.

Zdroj: Naval History and Heritage Command
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Příloha č. 2: Záběr zachycující potopení parníku Patria v listopadu roku 1940

Zdroj: Ghetto Fighters House Archives / Yanay Shmuel
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Příloha č. 3: Kresba parníku Milos, kterou vytvořil Egon Weiss během pobytu v

koncentračním táboře Atlit

Zdroj: United States Holocaust Memorial Museum / Egon Weiss
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Příloha č. 4: Kresba parníku Patria jako součást deníkových záznamů Egona Weisse

Zdroj: United States Holocaust Memorial Museum / Egon Weiss
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Příloha č. 5: Kresba z deníku Egona Weisse, na níž jsou zobrazena tři plavidla, která jej

dovezla ke břehům Palestiny. Autor s nadsázkou poukazuje na jejich vratkost.

Zdroj: United States Holocaust Memorial Museum / Egon Weiss
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Příloha č. 6: Náčrt půdorysu koncentračního tábora, v němž byl Egon Weiss zadržován

spolu s dalšími přeživšími katastrofy parníku Patria.

Zdroj: United States Holocaust Memorial Museum / Egon Weiss
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