UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Smeták Adam

Název práce: Mediální obraz katastrofy lodi Patria v dobovém tisku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ/KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Toto téma jsem zadávala několikrát a až kolega Smeták se ho ujal. Není to téma snadné, protože dobovým tiskem je tady míněno období 2. světové války.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Právě proto, že během 2. světové války nebylo informací mnoho, doplnil autor i ohlasy pozdější.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V tomto případě si cením nejen toho, jaké žurnalistické podklady kolega získal, ale také toho, co zařadil do přílohy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce si dala za cíl zmapovat katastrofu loni Patria v dobovém tisku. Jak se při zpracování ukázalo, protektorátní média se tématu nevěnovala - jsou jen zmínky přebírané z ČTK. Ani později se o katastrofě lodi mnoho nepsalo a slouží autorovi ke cti, že shromáždil i pozdější ohlasy a ty uvádí. Práci tedy hodnotím jako zdařilou a k obhajobě ji doporučuji.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Může autor vysvětlit, jak to bylo s Českým slovem a Večerním Českých slovem? Přes naši snahu tam údaj o čtenosti Českého slova přece jen zůstal.
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22.5.2020

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!